
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
288 del 

18-07-

2018 
N° Cron. Gen. 491 data reg. 

18-07-

2018 

Oggetto: 

Redazione dello studio di fattibilità relativamente al "PROGETTO DI 

RECUPERO DELLA GROTTA SUDATORIA NEL COMUNE DI 

ACQUASANTA TERME" - Liquidazione spese tecniche  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- la Regione Marche è proprietaria del complesso carsico denominato "Cratere Orsini", comprendente il bene 

sorgente "Acquasanta" e relative pertinenze costituite dalla Piscina e dalla Grotta Sudatoria distinta al catasto con F. 

d. mappa 59 p.lla n.c.; 

 nell'area comprendente il complesso termale sono presenti, oltre ai beni sopra indicati, i seguenti beni 

immobili: 

 Palazzina Liberty distinta al catasto con F. d. mappa 59 p.lla 14 sub 1 di proprietà della società "Nuova 

terme di Acquasanta s.p.a ."; 

 Edificio, immediatamente adiacente all'ingresso del complesso termale e ospitante i camerini, distinto al 

catasto con F. d. mappa 59 p.lla 14 sub 1 di proprietà della società "Nuova terme di Acquasanta s.p.a."; 

- da anni il suddetto bene e le relative pertinenze si trovano in stato di abbandono e, a seguito del sisma, gli stessi 

risultano notevolmente danneggiati con un considerevole danno per l'economia locale con particolare riferimento al 

turismo di questi luoghi; 

- il FAI, Fondo Ambiente Italiano è la principale fondazione italiana non profit per la tutela, la salvaguardia, la cura e 

la conservazione del patrimonio artistico e naturalistico italiano; 

- in occasione della 8^ edizione del Censimento Nazionale del FAI "I luoghi del cuore", il complesso sopra indicato è 

risultato il Bene più votato nelle Marche (tot. 9.079 voti); 

- con la propria determinazione n.183 del 17/05/2018 è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto di 

fattibilità in oggetto, all’Arch. Enrico Cucchiaroni di Ascoli Piceno, iscritto all’Ordine degli Architetti della delle 

Provincia di Ascoli Piceno al n.255, per l’importo di € 10.030,43 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi € 

12.726,61; 

- con deliberazione del C.C. n.24 del 23/05/2018 è stato approvato lo Studio di Fattibilità tecnico ed economia in 

oggetto; 

 

VISTA la fattura n.2/PA del 12/07/2018 dell’importo di € 10.030,43 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi 

€ 12.726,61, per il pagamento delle spese tecniche in oggetto; 

 

VISTE: 

 la certificazione di regolarità contributiva emessa dall’INARCASSA prot.0847206 del 18-07-2018, dalla 

quale si evince la regolarità contributiva dell’Arch. Enrico Cucchiaroni; 

 la dichiarazione circo l’obbligo assunto dall’appaltatore riguardo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO pertanto di dover liquidare la somma di € 12.726,61 all’Arch. Enrico Cucchiaroni; 

 

VISTO gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI LIQUIDARE all’Arch. Enrico Cucchiaroni la somma di € 10.030,43 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per 

complessivi € 12.726,61, relativa allo svolgimento dell’incarico per la redazione della progettazione in oggetto; 

 

Di liquidare e pagare la seguente somma: 

N° Ditta creditrice Fattura n° 

e data 

CIG. - CUP Importo liquidato Capitolo 

€  

Imp. 

n.212/2018 

1 Arch. Enrico Cucchiaroni n.2/PA del 

12/07/2018 

(C.I.G. Z4D239E8DB) 12.726,61 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale. 

 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Il funzionario responsabile 

Visto che le spese liquidate con il documento che precede sono state precedentemente impegnate con determinazione n°183 del 17/05/2018; 

Accertato che le suddette spese liquidate rientrano nei limiti dell’impegno ( N°______________________________________ del _______________) 

 

AUTORIZZA 
L’emissione del mandato di pagamento di € 12.726,61 a favore del/dei creditore/i come sopra indicato/i, con imp. n.212/2018; 

 

Emesso mandato di pagamento n° ______________________________________________________________________________________________ in data _____________________________________________________________________________________________________ 

 

Visto : si attesta la copertura finanziaria relativa ai capitoli suindicati 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

                (Dott. Pietro Fiscaletti) 
 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 18-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  09-08-2018 al 24-08-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 09-08-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 

 


